
2021 年 第 16 期                             广  东  化  工                                                   
第 48 卷 总第 450 期                            www.gdchem.com                                            · 173 ·  
 

生命周期评价在电子废弃物管理中的应用前景展望 
 

陈泓江，黎俊德，张伟浩，朱云硕，邓杰光， 
林嘉威，陈大柱，王进，黎晓华，刘新科* 

(深圳大学 材料学院，广东 深圳 518060) 
[...]
· 206 ·                                           www.gdchem.com                             第 48 卷 总第 450 期 
 

表 4  2020 年循环水系统挂片监测结果 
碳钢/(mm/a) 黄铜/(mm/a) 不锈钢/(mm/a) 

测试时间 
KPI≤0.075 KPI≤0.005 KPI≤0.005 

1 月 0.022 0.0015 0.0001 
2 月 0.074 0.0007 0.0004 
3 月 0.15 0.009 0.0003 
4 月 0.085 0.0001 0.0002 
5 月 0.056 0.0006 0.0001 
6 月 0.017 0.0003 0.0003 
7 月 0.004 0.0008 0.0006 
8 月 0.012 0.0002 0.0002 
9 月 0.005 0.0007 0.0001 

10 月 0.008 0.0008 0.0006 
11 月 0.009 0.0029 0.0027 
12 月 0.005 0.0006 0.0003 
平均值 0.037 0.0014 0.0004 

 
除了水质监控外，纳尔科技术服务团队还积极配合客户一起

监测现场换热器运行参数，定期监测换热器流速和传热效率的变
化，评估换热器运行状况。2020 年，在装置运行工况基本相同的
前提条件下，换热器泄漏台次比 2019 年度下降 50 %的好成绩。 

4 结论 
通过纳尔科公司循环冷却水实验室动态模拟、现场中试以及

在回用含油污水的炼油循环冷却水系统的实际应用的综合效果来
看，纳尔科新一代循环冷却水无磷缓蚀阻垢方案可以比较严苛的
条件下，实现极好的系统控制。并通过纳尔科 3D TRASAR 数字
化平台强大的在线监控技术以及现场团队及时有效的服务能力，
可以确保在实际现场系统出现一定波动的情况下，新无磷方案处
理效果得到保证，从而帮助循环冷却水系统和换热器达到较好的
工作状态。 
 

参考文献 
[1]郭亚丽，杨元民，奴尔江，等．石化企业循环水处理现状及发展趋势[J]．全
面腐蚀控制，2014，28(1)：52-54． 
[2]李晨光．循环水低磷和无磷水处理药剂应用研究[J]．工业水处理，2014，
34(2)：65-67． 
[3]李巍，窦泽权．无磷缓蚀阻垢剂的应用研究[J]．工业水处理，2016，36(7)：
68-70． 
[4]高嵩，李本高，赵锐．美国炼油厂循环冷却水处理与污水回用现状[J]．化
工环保，2017，37(2)：129-135． 
[5]GB/T 50050-2017 工业循环冷却水处理设计规范[S]． 
 
(本文文献格式：龚卓仪，吕骏腾，杨帆．新无磷方案在炼油污水
回用循环水系统成功应用[J]．广东化工，2021，48(16)：202-206)

 
                                                                                                                
 
(上接第 177 页) 
[6]赵迪，宋小龙，杨东，等．电子废弃物回收处理系统环境绩效评估方法

及应用[J]．生态经济，2020，36(05)：182-187+207． 
[7]宋小龙，李博，吕彬，等．废弃手机回收处理系统生命周期能耗与碳足

迹分析[J]．中国环境科学，2017，37(06)：2393-2400． 
[8]Pokhrel P，Lin S L，Tsai C T．Environmental and economic performance 
analysis of recycling waste printed circuit boards using life cycle 
assessment[J]．J Environ Manage，2020，276：111276． 
[9]Fiore S，Ibanescu D，Teodosiu C，et al．Improving waste electric and 
electronic equipment management at full-scale by using material flow analysis 
and life cycle assessment[J]．Sci Total Environ，2019，659：928-939． 
[10]Chen J，Huang S，Balamurugan S，et al．Artificial intelligence based 
e-waste management for environmental planning[J]．Environmental Impact 
Assessment Review，2021，87． 
[11]Song Q，Wang Z，Li J，et al．Life cycle assessment of TV sets in China：
a case study of the impacts of CRT monitors[J]．Waste Manag，2012，32(10)：
1926-36． 

[12]Duan H，Eugster M，Hischier R，et al．Life cycle assessment study of a 
Chinese desktop personal computer[J]．Sci Total Environ，2009，407(5)：
1755-64． 
[13]杨文涛，陶天一，白皓，等．电子废弃物机械–物理协同强化资源化利

用的研究进展[J]．过程工程学报，2020，20(12)：1363-1376． 
[14]梁龙妮，曾祥专．广东省电子废弃物产生量预测及管理策略研究[J]．环
境科学与管理，2020，45(11)：1-6． 
[15]Villares M，Işıldar A，Van Der Giesen C，et al．Does ex ante application 
enhance the usefulness of LCA? A case study on an emerging technology for 
metal recovery from e-waste[J]．The International Journal of Life Cycle 
Assessment，2017，22(10)：1618-1633． 
 
(本文文献格式：陈泓江，黎俊德，张伟浩，等．生命周期评价在
电子废弃物管理中的应用前景展望[J]．广东化工，2021，48(16)：
173-177)

 
                                                                                                                
 
(上接第 184 页) 

处理能力 100 m3/h。 
池体形式：碳钢防腐。 

4.10 臭气处理 
除臭工艺的第一个重点是建立臭气收集系统，理想的臭气收

集系统是对臭气污染源在最小的范围内进行封闭和直接收集。为
了减少臭气对周围环境的影响，对产生臭气的构筑物和建筑物采
取加盖封闭措施。 

由于本项目为地上池体，设计时调节池、初沉池、水解酸化
池、排污泥池等均加盖。 

臭气的处理方案： 
针对不同的臭气成分和浓度，我公司拟采用洗涤-生物滤床过

滤联合除臭装置进行处理。主要特征：前级采用水或 NaOH 溶液
对废气进行预处理，然后采用生物滤床过滤使废气中的有害成分
被生物滤床中得微生物分解和吸收，确保经除臭装置排放的气体
符合国家排放标准。值得注意的是，在处理废气量的计算时，要
考虑气相、液相平衡，只要保证废气不外泄，尽可能不要人为的
扩大废气处理量，以降低投资成本和运行成本。 
5 出水水质 

印染废水经过该工艺处理处理后，出水水质较为稳定：pH 为
6~9，COD≤30 mg/L，SS≤10 mg/L，氨氮≤1.5 mg/L，BOD5≤6 
mg/L，满足《地表水环境质量标准》中Ⅳ类水质排放标准。 

6 结论 
采用“混凝-水解酸化-生物接触氧化-臭氧催化氧化+曝气生物

滤池深度处理”的主体处理工艺处理印染废水，处理效果较好，
出水水质达到排放要求，处理后的废水可回用于生产车间。 
 

参考文献 
[1]黄兴华，杜崇鑫，谢冰，等．印染工业废水的中水回用技术研究进展综

述[J]．净水技术，2017(2)：16-20． 
[2]景江，肖秀蝉，周筝，等．印染废水深度处理技术研究进展[J]．印染助

剂，2018，35(6)：8-12． 
[3]崔俊峰，王俊，段文杰，等．印染废水处理及达标排放工程改造实例[J]．水
处理技术，2020，46(12)：138-140． 
[4]计建洪，庄惠生．印染废水处理工程改造实例[J]．印染，2020，46(11)：
59-62． 
[5]张彩吉，关国强，徐富．800 m3/d 毛毯印染废水工程实例[J]．广东化工，

2020，47(08)：126-127． 
 
(本文文献格式：裴小兴．印染企业废水处理工程实例[J]．广东
化工，2021，48(16)：183-184)

 


